
 
 

 SALINAN 
 

 

WALI KOTA BANDUNG 

PROVINSI JAWA BARAT  

PERATURAN WALI KOTA BANDUNG  

NOMOR  199 TAHUN 2018 

                                                  TENTANG 

PERUBAHAN ATAS  PERATURAN WALI KOTA BANDUNG 

NOMOR 160 TAHUN 2017 TENTANG PEMBENTUKAN, KEDUDUKAN, TUGAS 

DAN FUNGSI, SUSUNAN ORGANISASI SERTA TATA KERJA UNIT 

PELAKSANA TEKNIS PADA DINAS DAN BADAN DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA BANDUNG 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

    WALI KOTA BANDUNG, 
 

Menimbang : a. bahwa Unit Pelaksana Teknis pada Dinas dan Badan 

di Lingkungan Pemerintah Kota Bandung telah 

diatur melalui Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 

160 Tahun 2017 tentang Pembentukan, Kedudukan, 

Tugas dan Fungsi,  Susunan Organisasi serta Tata Kerja 

Unit Pelaksana Teknis pada Dinas  dan  Badan  di   

Lingkungan  Pemerintah  Kota Bandung; 

  b. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bahwa dengan telah ditetapkannya Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2017 tentang Pedoman 

Pembentukan dan Klasifikasi Cabang Dinas dan Unit 

Pelaksana Teknis Daerah, dan Surat Gubernur Provinsi 

Jawa Barat Nomor 061/5557/Org tanggal 27 Nopember 

2017 perihal Persetujuan terhadap Peraturan Wali Kota 

Bandung mengenai Perubahan Peraturan Wali Kota 

Bandung tentang UPT Dinas dan Badan di Lingkungan 

Pemerintah Kota Bandung maka ketentuan mengenai 

UPT di Lingkungan Pemerintah Kota Bandung, perlu 

dilakukan penyesuaian;  

 

c. bahwa ... 

 



 2 

 

 

c. 

 

 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Wali Kota Bandung tentang Perubahan Atas 
Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 160 Tahun 2017 
tentang Pembentukan, Kedudukan, Tugas Dan Fungsi, 
Susunan Organisasi Serta Tata Kerja Unit Pelaksana 
Teknis Pada Dinas Dan Badan Di Lingkungan 
Pemerintah Kota Bandung; 

Mengingat : 1. 
 
2. 
 
 
 
 
 
3. 
 
4. 
 
5. 
 
 
6. 
 
 
7. 
 
 
8. 
 
 
9. 
 
 
 
10. 
 
 
 
 
 
 
 

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 
Sipil Negara; 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah; 
Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan; 
Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah; 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2017 
tentang Pedoman Pembentukan dan Klasifikasi Cabang 
Dinas dan Unit Pelaksana Teknis Daerah; 
Peraturan  Daerah  Kota  Bandung  Nomor 08 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kota Bandung; 
Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1380 Tahun 2016 
tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 
Fungsi serta Tata Kerja Dinas Pendidikan Kota Bandung; 
Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1381 Tahun 2016 
tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 
Fungsi serta Tata Kerja Dinas Kesehatan Kota Bandung; 
Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1382 Tahun 2016 
tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 
Fungsi serta Tata Kerja Dinas Pekerjaan Umum Kota 
Bandung; 
Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1383 Tahun 2016 
tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 
Fungsi serta Tata Kerja Dinas Penataan Ruang Kota 
Bandung; 

 
 

11. Peraturan ... 
 



 3 

 
 
11. 
 
 
 
 
12. 
 
 
 
13. 
 
 
 
14. 
 
 
 
 
15. 
 
 
 
16. 
 
 
 
17. 
 
 
 
18. 
 
 
 
19. 
 
 
 
 
 

 
 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1384 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Perumahan dan Kawasan 

Permukiman, Pertanahan dan Pertamanan Kota 

Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1385 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Sosial dan 

Penanggulangan Kemiskinan; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1386 Tahun 2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Tenaga Kerja Kota 

Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1387 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi,serta Tata Kerja Dinas Pemberdayaan 

Perempuan, Perlindungan Anak, dan Pemberdayaan 

Masyarakat Kota Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1389 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Pangan dan Pertanian 

Kota Bandung; 

Peraturan Wali KotaBandung Nomor 1392 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Perhubungan Kota 

Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1393 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsiserta Tata Kerja Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kota Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1394 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata KerjaDinas Koperasi,Usaha Mikro, 

Kecil dan Menengah Kota Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1395 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata KerjaDinas Perdagangan dan 

Perindustrian Kota Bandung; 
 

20.Peraturan ... 



 4 

  20. 

 

 

 

21. 

 

 

 

22. 

 

 

 

23. 

 

 

 

 

24. 

 

 

 

25. 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1397 Tahun 2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Pemuda dan Olahraga 

Kota Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1398 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Kebudayaan dan 

Pariwisata Kota Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1400 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Dinas Kebakaran dan 

Penanggulangan Bencana Kota Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1402 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Badan Perencanaan 

Pembangunan, Penelitian dan Pengembangan Kota 

Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1403 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi,serta Tata Kerja Badan Kepegawaian, Pendidikan 

dan Pelatihan Kota Bandung; 

Peraturan Wali Kota Bandung Nomor 1405 Tahun2016 

tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas dan 

Fungsi, serta Tata Kerja Badan Pengelolaan Pendapatan 

Daerah Kota Bandung; 
 

Memperhatikan:   Surat Gubernur  Jawa  Barat Nomor: 061/5557/Org, 

tanggal 27 Nopember  2017, Perihal Persetujuan Terhadap 

Peraturan Wali Kota Bandung; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALI KOTA BANDUNG NOMOR 160 TAHUN 

2017 TENTANG PEMBENTUKAN, KEDUDUKAN, TUGAS 

DAN FUNGSI, SUSUNAN ORGANISASI SERTA TATA KERJA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS PADA DINAS DAN BADAN DI 

LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA BANDUNG. 

       Pasal ...               

 

 



 5 

Pasal  I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Wali Kota Bandung 
Nomor 160 Tahun 2017 tentang Pembentukan, 
Kedudukan, Tugas dan Fungsi,  Susunan Organisasi 
serta Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis pada Dinas   dan   
Badan   di   Lingkungan   Pemerintah   Kota Bandung 
(Berita Daerah Kota Bandung Tahun 2017 Nomor 04), 
diubah sebagai berikut: 
1. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 
a. UPT pada Dinas Pendidikan, meliputi: 

1. UPT Satuan Pendidikan Pendidikan Anak Usia 
Dini (PAUD) dan Pendidikan 
Masyarakat/Sanggar Kegiatan Belajar. 

2. UPT Satuan Pendidikan TK Negeri, terdiri dari: 
1) TK. Negeri Sadang Serang; 
2) TK. Negeri Centeh; 
3) TK. Negeri Citarip. 

3. UPT Satuan Pendidikan Formal Sekolah Dasar, 
terdiri dari: 
1) SDN 001 Merdeka Kota Bandung; 
2) SDN 002 Karangmulya Kota Bandung; 
3) SDN 003 Pagarsih Kota Bandung; 
4) SDN 004 Cisaranten KulonKota Bandung; 
5) SDN 005 Babakan Ciparay Kota Bandung; 
6) SDN 006 Buahbatu Kota Bandung; 
7) SDN 007 Cipaganti Kota Bandung; 
8) SDN 008 Mohamad Toha Kota Bandung; 
9) SDN 009 Cikadut Kota Bandung; 

10) SDN 010 Cidadap Kota Bandung; 
11) SDN 011 Cibuntu Kota Bandung; 
12) SDN 012 Babakan Ciparay Kota Bandung; 
13) SDN 013 Pasirkaliki Kota Bandung; 
14) SDN 014 Cigondewah Kota Bandung; 
15) SDN 015 Kresna Kota Bandung; 
16) SDN016 Dr. Cipto Pajajaran Kota Bandung; 
17) SDN 017 Sekejati Kota Bandung; 
18) SDN 018 SukagalihKota Bandung; 
19) SDN 019 Pabaki Kota Bandung; 
20) SDN 020 Lengkong Besar Kota Bandung; 
21) SDN021 Ciporeat Kota Bandung; 
22) SDN 022 Cicadas Kota Bandung; 
23) SDN 023 Pajagalan Kota Bandung; 
24) SDN 024 Coblong Kota Bandung; 
25) SDN 025 Cikutra Kota Bandung; 
26) SDN 026 Bojongloa Kota Bandung; 
27) SDN 027 Cicadas Kota Bandung; 
28) SDN 028 Gumuruh Kota Bandung; 

 
 

29) SDN ... 
 

 
 



 6 

 
29) SDN 029 Cilengkrang Kota Bandung; 
30) SDN 030 Cirateun Kota Bandung; 
31) SDN 031 Pelesiran Kota Bandung; 
32) SDN 032 Tilil Kota Bandung; 
33) SDN 033 Asmi Kota Bandung; 
34) SDN 034 Patrakomala Kota Bandung; 
35) SDN 035 Soka Kota Bandung; 
36) SDN 036 Ujung Berung Kota Bandung; 
37) SDPN 037 Sabang Kota Bandung; 
38) SDN 038 Kiaracondong Kota Bandung; 
39) SDN 039 Tegallega Kota Bandung; 
40) SDN 040 Pasawahan Kota Bandung; 
41) SDN  041  Cibuntu  Warung  Muncang  Kota 

Bandung; 
42) SDN 042 Gambir Kota Bandung; 
43) SDN 043 Cimuncang Kota Bandung; 
44) SDN 044 Cicadas Awigombong Kota 

Bandung; 
45) SDN 045 Pasirkaliki Kota Bandung; 
46) SDN 046 Sindanglaya Kota Bandung; 
47) SDN 047 Balonggede Kota Bandung; 
48) SDN 048 Sirnamanah Kota Bandung; 
49) SDN 049 Durman Kota Bandung; 
50) SDN 050 Cibiru Kota Bandung; 
51) SDN 051 Pasirkaliki Kota Bandung; 
52) SDN 052 Cisaranten Wetan Gede Bage Kota 

Bandung; 
53) SDN 053 Cisitu Kota Bandung; 
54) SDN 054 Tikukur Kota Bandung; 
55) SDN 055 Jatihandap Kota Bandung; 
56) SDN 056 Garuda Dadali Kota Bandung; 
57) SDN 057 Binaharapan Kota Bandung; 
58) SDN 058 Babakan Ciparay Kota Bandung; 
59) SDN 059 Cirangrang Kota Bandung; 
60) SDN 060 Raya Barat Kota Bandung; 
61) SDN 061 Cijerah Kota Bandung; 
62) SDN 062 Ciujung Kota Bandung; 
63) SDN 063 Kebon Gedang Kota Bandung; 
64) SDN 064 Padasuka Kota Bandung; 
65) SDN 065 Cihampelas Kota Bandung; 
66) SDN 066 Halimun Kota Bandung; 
67) SDN 067 Nilem Kota Bandung; 
68) SDN 066 Sindanglaya Kota Bandung; 
69) SDN 069 Cipamokolan Derwati Kota 

Bandung; 
70) SDN 070 Pasirluyu Kota Bandung; 
71) SDN 071 Sukagalih Kota Bandung; 
72) SDN 072 Sukasari Kota Bandung; 

 
73) SDN ... 

 
 
 



 7 

 
73) SDN 073 Pajagalan Kota Bandung; 
74) SDN 074 Ayudia Kota Bandung; 
75) SDN 075 Jatayu Kota Bandung; 
76) SDN 076 Sukajadi Kota Bandung; 
77) SDN 077 Sejahtera Kota Bandung; 
78) SDN 078 Sindangsari Antapani Kota 

Bandung; 
79) SDN 079 Kopo Pajagalan Kota Bandung; 
80) SDN 080 Bojong Indah Cibuntu Kota 

Bandung; 
81) SDN 081 Kebon Gedang Kridawinaya 

KotaBandung; 
82) SDN 082 Muararajeun Kota Bandung; 
83) SDN 083 Babakan Surabaya Kota Bandung; 
84) SDN 084 Cikadut Kota Bandung; 
85) SDN 085 Ciumbuleuit Kota Bandung; 
86) SDN 086 Cimincrang Kota Bandung; 
87) SDN 087 Rancabolang Kota Bandung; 
88) SDN 088 Embong Kota Bandung; 
89) SDN 089 Babakan Ciparay Kota Bandung; 
90) SDN 090 Cibiru Kota Bandung; 
91) SDN 091 Cibeureum Kota Bandung; 
92) SDN 092 Cibadak Andir Kota Bandung; 
93) SDN   093   Tunas   Harapan   Cijerah   Kota 

Bandung; 
94) SDN 094 Parakan Waas Kota Bandung; 
95) SDN 095 Babakanjati Kota Bandung; 
96) SDN 096 Sarijadi Selatan Kota Bandung; 
97) SDN 097 Cirateun Kulon Kota Bandung; 
98) SDN 098 Ciroyom Kota Bandung; 
99) SDN 099 Babakan Tarogong Kota Bandung; 
100) SDN 100 Cipedes Kota Bandung; 
101) SDN 101 Sukakarya Kota Bandung; 
102) SDN 102 Cikudayasa Kota Bandung; 
103) SDN 103 Coblong Kota Bandung; 
104) SDN 104 Langensari Senanggalih   

Kota Bandung; 
105) SDN 105 Sukarela Kota Bandung; 
106) SDN 106 Ajitunggal Cijambe Kota Bandung; 
107) SDN 107 Paledang Kota Bandung; 
108) SDN 108 Ciumbuleuit Kota Bandung; 
109) SDN 109 Centeh Kota Bandung; 
110) SDN 110 Pasirkaliki Komarabudi Kota 

Bandung; 
111) SDN 111 Pindad Kota Bandung; 
112) SDN 112 Pamoyanan Kota Bandung; 
113) SDN 113 Banjarsari Kota Bandung; 

 
114) SDN ... 

 
 
 
 



 8 

 
114) SDN  114  Bojongkoneng  Cibeunying Kota 

Bandung; 
115) SDN 115 Turangga Kota Bandung; 
116) SDN 116 Cicaheum Kota Bandung; 
117) SDN 117 Batununggal Kota Bandung; 
118) SDN 118 Tanjung Kota Bandung; 
119) SDN 119 Cijagra Kota Bandung; 
120) SDN 120 Kota Baru Kota Bandung; 
121) SDN 121 Caringin Holis Kota Bandung; 
122) SDN 122 Cijawura Kota Bandung; 
123) SDN 123 Babakan Priangan Kota Bandung; 
124) SDN 124 Hanura Kota Bandung; 
125) SDN 125 Taruna Karya Kota Bandung; 
126) SDN 126 Babakan Kota Bandung; 
127) SDN 127 Sekeloa Kota Bandung; 
128) SDN 128 Haurpancuh Kota Bandung; 
129) SDN129 Rancasawo Margasari Kota Bandung 

01; 
130) SDN   130   Batununggal   Sekelimus   Kota 

Bandung; 
131) SDN 131 Cijawura Kota Bandung; 
132) SDN 132 Cihaurgeulis Kota Bandung; 
133) SDN 133 Jalan Anyar Kota Bandung; 
134) SDN 134 Panorama Kota Bandung; 
135) SDN 135 Turangga Kota Bandung; 
136) SDN 136 Sukawarna Kota Bandung; 
137) SDN 137 Cijerokaso Kota Bandung; 
138) SDN 138 Gegerkalong Girang Kota Bandung; 
139) SDN 139 Sukarasa Kota Bandung; 
140) SDN 140 Arcamanik Kota Bandung; 
141) SDN 141 LokajayaKota Bandung; 
142) SDN 142 Dwikora Kota Bandung; 
143) SDN 143 Kopo Kota Bandung; 
144) SDN 144 Situgunting Kota Bandung; 
145) SDN 145 Binongjati Kota Bandung; 
146) SDN 146 Gumuruh Kota Bandung; 
147) SDN 147 Citarip Barat Kota Bandung; 
148) SDN 148 Cibaduyut Kota Bandung; 
149) SDN 149 Cigadung Kota Bandung; 
150) SDN 150 Gatot Subroto Kota Bandung; 
151) SDN 151 Sukasenang Kota Bandung; 
152) SDN 152 Cigagak Kota Bandung; 
153) SDN 153 Taruna Karya Kota Bandung; 
154) SDN 154 Citepus Kota Bandung; 
155) SDN 155 Gunung Rahayu Kota Bandung; 
156) SDN 156 Pasirkaliki Kota Bandung; 
157) SDN 157 Sukaraja Kota Bandung; 

 
158) SDN ... 

 
 
 
 



 9 

 
158) SDN 158 Babakan Sari-Babakan Surabaya 

Kota Bandung; 
159) SDN 159 Sukalaksana Kota Bandung; 
160) SDN 160 Sukapura Kota Bandung; 
161) SDN 161 Sukapura Kota Bandung; 
162) SDN 162 Warung Jambu Kiaracondong Kota 

Bandung; 
163) SDN 163 Buahbatu Baru Kota Bandung; 
164) SDN 164 Karang Pawulang Kota Bandung; 
165) SDN 165 Jatihandap Kota Bandung; 
166) SDN 166 Ciateul Kota Bandung; 
167) SDN 167 Mengger Girang Kota Bandung; 
168) SDN 168 Cipadung Kota Bandung; 
169) SDN 169 Pelita Kota Bandung; 
170) SDN 170 Dian Kota Bandung; 
171) SDN 171 Lanuma Husein Kota Bandung; 
172) SDN 172 Andir Kidul Kota Bandung; 
173) SDN 173 Neglasari Kota Bandung; 
174) SDN 174 Pasir Impun Kota Bandung; 
175) SDN 175 Tanjakan Kota Bandung; 
176) SDN 176 Cilandak Kota Bandung; 
177) SDN 177 Cipedes Kota Bandung; 
178) SDN 178 Gegerkalong KPAD Kota Bandung; 
179) SDN 179 Sarijadi Kota Bandung; 
180) SDN 180 Prakarsa Nugraha Kota Bandung; 
181) SDN 181 Sukamiskin Kota Bandung; 
182) SDN 182 Perumnas Cijerah Kota Bandung; 
183) SDN 183 Sayuran Kota Bandung; 
184) SDN 184 Buahbatu Kota Bandung; 
185) SDN 185 Cihaurgeulis Kota Bandung; 
186) SDN 186 Cipadung Kota Bandung; 
187) SDN 187 Lanuma Husein Kota Bandung; 
188) SDN 188 Bandung Baru Kota Bandung; 
189) SDN189 Neglasari Kota Bandung; 
190) SDN 190 Cisaranten Kidul Kota Bandung; 
191) SDN 191 Babakan Surabaya Kota Bandung; 
192) SDN 192 Ciburuy Kota Bandung; 
193) SDN 193 Caringin Kota Bandung; 
194) SDN 194 Sukajadi Kota Bandung; 
195) SDN 195 Isola Kota Bandung; 
196) SDN 196 Sukarasa Kota Bandung; 
197) SDN 197 Karang Taruna-Karang Sari Kota 

Bandung; 
198) SDN 198 Mekarjaya Kota Bandung; 
199) SDN 199 Sayuran Kota Bandung; 
200) SDN 200 Leuwipanjang Kota Bandung; 
201) SDN 201 Sukaluyu Kota Bandung; 

 
202) SDN ... 

 
 
 
 



 10 

 
202) SDN 202 Suryalaya Kota Bandung; 
203) SDN 203 Kacapiring Kota Bandung; 
204) SDN 204 Cidadap Kota Bandung; 
205) SDN 205 Neglasari Kota Bandung; 
206) SDN 206  Putraco Indah Kota Bandung; 
207) SDN 207 Cibogo Kota Bandung; 
208) SDN 208 Luginasari-Sukagalih Kota 

Bandung; 
209) SDN 209 Antapani Kota Bandung; 
210) SDN 210 Babakan Sinyar Kota Bandung; 
211) SDN 211 Babakan Priangan Kota Bandung; 
212) SDN 212 Harapan Kota Bandung; 
213) SDN 213 Babakan Ciparay Kota Bandung; 
214) SDN 214 Perumnas Cijerah Kota Bandung; 
215) SDN 215 Rancasagatan Kota Bandung; 
216) SDN 216 Sondariah Kota Bandung; 
217) SDN 217 Sarijadi Kota Bandung; 
218) SDN 218 Sarijadi Kota Bandung; 
219) SDN 219 Babakanjati Kota Bandung; 
220) SDN 220 Gumuruh Kota Bandung; 
221) SDN 221 Babakan Sentral Kota Bandung; 
222) SDN 222 Pasir PogorKota Bandung; 
223) SDN 223 Bhakti Winaya Kota Bandung; 
224) SDN 224 Cijambe Kota Bandung; 
225) SDN 225 Mekargalih Kota Bandung; 
226) SDN 226 Arcamanik Endah Kota Bandung; 
227) SDN 227 Margahayu Utara Kota Bandung; 
228) SDN 228 Cangkuang Kota Bandung; 
229) SDN 229 Cibaduyut  Kota Bandung; 
230) SDN 230 Margahayu Raya Kota Bandung; 
231) SDN 231 Sukaasih Kota Bandung; 
232) SDN 232 Blok Sawah Kota Bandung; 
233) SDN 233 Cibaduyut Kota Bandung; 
234) SDN 234 Saluyu Kota Bandung; 
235) SDN 235 Lengkong Kecil Kota Bandung; 
236) SDN 236 Babakan Ciparay Kota Bandung; 
237) SDN 237 Kopo Elok Kota Bandung; 
238) SDN 238 Cigondewah Kota Bandung; 
239) SDN 239 Cigondewah Kota Bandung; 
240) SDN 240 Cijerah Indah Kota Bandung; 
241) SDN 241 Leuwianyar Kota Bandung; 
242) SDN 242 Margasari Kota Bandung; 
243) SDN 243 Cicabe Kota Bandung; 
244) SDN 244 Guruminda Kota Bandung; 
245) SDN 245 Sumbersari Indah Kota Bandung; 
246) SDN 246 Margacinta Kota Bandung; 
247) SDN 247 Sukapura Kota Bandung; 

 
248) SDN... 

 
 
 
 



 11 

 
248) SDN 248 Sindangsari Kota Bandung; 
249) SDN 249 Astanaanyar Kota Bandung; 
250) SDN 250 Jakapurwa Kota Bandung; 
251) SDN 251 Jamika Kota Bandung; 
252) SDPN 252 Setiabudi Kota Bandung; 
253) SDN 253 Panggungsari Kota Bandung; 
254) SDN 254 Griya Bumi Antapani                

Kota Bandung; 
255) SDN 255 Griya Bumi Antapani                

Kota Bandung;  
256) SDN 256 Cigondewah Hilir Kota Bandung; 
257) SDN 257 Pelita Kota Bandung; 
258) SDN 258 Sukarela Kota Bandung; 
259) SDN 259 Griya Bumi Antapani                  

Kota Bandung; 
260) SDN 260 Griya Bumi Antapani                  

Kota Bandung; 
261) SDN 261 Margahayu Raya Kota Bandung; 
262) SDN 262 Panyileukan Kota Bandung; 
263) SDN 263 Rancaloa Kota Bandung; 
264) SDN 264 Griya Bumi Antapani                 

Kota Bandung; 
265) SDN 265 Bandung Kulon Kota Bandung; 
266) SDN 266 Mengger Kota Bandung; 
267) SDN 267 Griya Bumi Antapani                  

Kota Bandung; 
268) SDN 268 Panyileukan Kota Bandung; 
269) SDN 269 Griya Bumi Antapani                

Kota Bandung; 
270) SDN 270 Gentra Masekdas Kota Bandung; 
271) SDN 271 Panghegar Kota Bandung; 
272) SDN 272 Sukasari Kota Bandung; 
273) SDN 273 Gempolsari Kota Bandung; dan 
274) SDN 274 Cempaka Arum Kota Bandung. 

13. UPT Satuan Pendidikan Formal Sekolah Menengah 
Pertama, terdiri dari: 
1) SMPN 1 Bandung; 
2) SMPN 2 Bandung; 
3) SMPN 3 Bandung; 
4) SMPN 4 Bandung; 
5) SMPN 5 Bandung; 
6) SMPN 6 Bandung; 
7) SMPN 7 Bandung; 
8) SMPN 8 Bandung; 
9) SMPN 9 Bandung; 

10) SMPN 10 Bandung; 

11) SMPN ... 

 



 12 

 
11) SMPN 11 Bandung; 
12) SMPN 12 Bandung; 
13) SMPN 13 Bandung; 
14) SMPN 14 Bandung; 
15) SMPN 15 Bandung; 
16) SMPN 16 Bandung; 
17) SMPN 17 Bandung; 
18) SMPN 18 Bandung; 
19) SMPN 19 Bandung; 
20) SMPN 20 Bandung; 
21) SMPN 21 Bandung; 
22) SMPN 22 Bandung; 
23) SMPN 23 Bandung; 
24) SMPN 24 Bandung; 
25) SMPN 25 Bandung; 
26) SMPN 26 Bandung; 
27) SMPN 27 Bandung; 
28) SMPN 28 Bandung; 
29) SMPN 29 Bandung; 
30) SMPN 30 Bandung; 
31) SMPN 31 Bandung; 
32) SMPN 32 Bandung; 
33) SMPN 33 Bandung; 
34) SMPN 34 Bandung; 
35) SMPN 35 Bandung; 
36) SMPN 36 Bandung; 
37) SMPN 37 Bandung; 
38) SMPN 38 Bandung; 
39) SMPN 39 Bandung; 
40) SMPN 40 Bandung; 
41) SMPN 41 Bandung; 
42) SMPN 42 Bandung; 
43) SMPN 43 Bandung; 
44) SMPN 44 Bandung; 
45) SMPN 45 Bandung; 
46) SMPN 46 Bandung; 
47) SMPN 47 Bandung; 
48) SMPN 48 Bandung; 
49) SMPN 49 Bandung; 
50) SMPN 50 Bandung; 
51) SMPN 51 Bandung; 
52) SMPN 52 Bandung; 
53) SMPN 53 Bandung; 
54) SMPN 54 Bandung; 
55) SMPN 55 Bandung; 
56) SMPN 56 Bandung; dan 
57) SMPN 57 Bandung. 

b. UPT ... 
 
 



 13 

 
b. UPT pada Dinas Kesehatan meliputi: 

1. UPT Rumah Sakit Umum Daerah; 
2. UPT Rumah Sakit Khusus Gigi dan Mulut; 
3. UPT Rumah Sakit Khusus Ibu dan Anak; 
4. UPT  Puskesmas  Sukarasa; 
5. UPT  Puskesmas  Ledeng; 
6. UPT  Puskesmas  Karang Setra; 
7. UPT  Puskesmas  Sarijadi; 
8. UPT  Puskesmas  Sukajadi;   
9. UPT  Puskesmas  Sukawarna; 
10. UPT  Puskesmas  Sukagalih; 
11. UPT  Puskesmas  Pasirkaliki; 
12. UPT  Puskesmas  Sukaraja; 
13. UPT  Puskesmas Garuda; 
14. UPT  Puskesmas Babatan; 
15. UPT  Puskesmas Ciumbuleuit; 
16. UPT  Puskesmas  Cipaku; 
17. UPT  Puskesmas Puter; 
18. UPT  Puskesmas  Dago; 
19. UPT  Puskesmas  Cikutra Lama; 
20. UPT  Puskesmas  Sekeloa; 
21. UPT  Puskesmas  Salam; 
22. UPT  Puskesmas  Tamansari; 
23. UPT  Puskesmas  Tamblong; 
24. UPT  Puskesmas  Balaikota; 
25. UPT  Puskesmas  Neglasari; 
26. UPT  Puskesmas  Cigadung; 
27. UPT  Puskesmas  Padasuka; 
28. UPT  Puskesmas  Pasirlayung; 
29. UPT  Puskesmas  Babakan Sari; 
30. UPT  Puskesmas  Babakan Surabaya; 
31. UPT  Puskesmas  Ibrahim Aji; 
32. UPT  Puskesmas  Gumuruh; 
33. UPT  Puskesmas  Ahmad Yani; 
34. UPT  Puskesmas  Talaga Bodas; 
35. UPT  Puskesmas  Suryalaya; 
36. UPT  Puskesmas  Cijagra Baru; 
37. UPT  Puskesmas  Cijagra Lama; 
38. UPT  Puskesmas  Pasundan; 
39. UPT  Puskesmas  M Ramdan; 
40. UPT  Puskesmas  Pasirluyu; 
41. UPT  Puskesmas  Pagarsih; 
42. UPT  Puskesmas  Astanaanyar; 
43. UPT  Puskesmas  Liogenteng; 
44. UPT  Puskesmas  Pelindung Hewan; 
45. UPT  Puskesmas  Citarip; 
46. UPT  Puskesmas  Sukapakir; 

47. UPT ... 
 
 



 14 

 
47. UPT  Puskesmas  Babakan Tarogong; 
48. UPT  Puskesmas  Kopo; 
49. UPT  Puskesmas  Cibaduyut Wetan; 
50. UPT  Puskesmas  Cibaduyut Kidul; 
51. UPT  Puskesmas  Caringin; 
52. UPT  Puskesmas  Cibolerang; 
53. UPT  Puskesmas  Sukahaji; 
54. UPT  Puskesmas  Cibuntu; 
55. UPT  Puskesmas  Cijerah; 
56. UPT  Puskesmas  Cigondewah; 
57. UPT  Puskesmas  Griya Antapani; 
58. UPT  Puskesmas  Jajaway; 
59. UPT  Puskesmas  Antapani; 
60. UPT  Puskesmas  Sindangjaya; 
61. UPT  Puskesmas  Pamulang; 
62. UPT  Puskesmas  Girimande; 
63. UPT  Puskesmas  Jatihandap; 
64. UPT  Puskesmas  Mandalamenkar; 
65. UPT  Puskesmas  Arcamanik; 
66. UPT  Puskesmas  Rusunawa; 
67. UPT  Puskesmas  Ujungberung Indah; 
68. UPT  Puskesmas  Pasirjati; 
69. UPT  Puskesmas  Cinambo; 
70. UPT  Puskesmas  Cibiru; 
71. UPT  Puskesmas  Cilengkrang; 
72. UPT  Puskesmas  Cipadung; 
73. UPT  Puskesmas  Panghegar; 
74. UPT  Puskesmas  Panyileukan; 
75. UPT  Puskesmas  Riung Bandung; 
76. UPT  Puskesmas  Campaka arum; 
77. UPT  Puskesmas  Cipamokolan; 
78. UPT  Puskesmas  Derwati; 
79. UPT  Puskesmas  Margahayu; 
80. UPT  Puskesmas  Sekejati; 
81. UPT  Puskesmas  Kujangsari; 
82. UPT  Puskesmas  Mengger; 
83. UPT  Puskesmas  Pasawahan; 
84. UPT Laboratorium Kesehatan; dan 
85. UPT Pelayanan Keselamatan Terpadu. 

c. UPT pada Dinas Pekerjaan Umum, meliputi: 
1.  UPT Operasional Pemeliharaan Bojonegara 

mempunyai wilayah kerja terdiri dari: 
1) Kecamatan Sukasari;  
2) Kecamatan Sukajadi; 
3) Kecamatan Cicendo; dan 
4) Kecamatan Andir. 

2. UPT ... 
 
 
 



 15 

 
2.  UPT Operasional Pemeliharaan Cibeunying, 

mempunyai wilayah kerja terdiri dari: 
1) Kecamatan Cidadap; 
2) Kecamatan Coblong; 
3) Kecamatan Bandung Wetan; 
4) Kecamatan Sumur Bandung; 
5) Kecamatan Cibeunying Kaler; dan 
6) Kecamatan Cibeunying Kidul. 

3.  UPT Operasional Pemeliharaan Tegallega, 
mempunyai wilayah kerja terdiri dari: 
1) Kecamatan Astanaanyar; 
2) Kecamatan Bojongloa Kaler; 
3) Kecamatan BojongloaKidul; 
4) Kecamatan Babakan Ciparay; dan 
5) Bandung Kulon. 

4.  UPT Operasional Pemeliharaan Karees, 
mempunyai wilayah kerja terdiri dari: 
1) Kecamatan Regol; 
2) Kecamatan Lengkong; 
3) Kecamatan Batununggal; dan 
4) Kecamatan Kiaracondong. 

5. UPT Operasional Pemeliharaan Ujungberung, 
mempunyai wilayah kerja terdiri dari: 
1) Kecamatan Arcamanik; 
2) Kecamatan Cibiru; 
3) Kecamatan Antapani; 
4) Kecamatan Ujungberung; 
5) Kecamatan Cinambo; dan 
6) Kecamatan Mandalajati. 

6.  UPT Operasional Pemeliharaan Gedebage, 
mempunyai wilayah kerja terdiri dari: 
1) Kecamatan Rancasari; 
2) Kecamatan Buahbatu; 
3) Kecamatan Bandung Kidul; 
4) Kecamatan Gedebage; dan 
5) Kecamatan Panyileukan. 

7. UPT Peralatan dan Perbengkelan; 
8. UPT Produksi Campuran Aspal; 
9. UPT Laboratorium Bahan Konstruksi; dan 
10. UPT Daerah Aliran Sungai. 

 
 

d. UPT ... 
 
 



 16 

 
d. UPT Dinas Penataan Ruang, yaitu: 

1.  UPT Pengelolaan Pemakaman Wilayah I, 
meliputi: 
1) TPU Cibarunay; 
2) TPU Sirnaraga; dan 
3) TPU Pandu. 

2.  UPT Pengelolaan Pemakaman Wilayah II, 
meliputi: 
1) TPU Rancacili, 
2) TPU Gumuruh; 
3) TPU Ciburuy; dan 
4) TPU Maleer. 

3.  UPT Pengelolaan Pemakaman Wilayah III, 
meliputi: 
1) TPU Cikutra; 
2) TPU Nagrok; dan 
3) TPU Cikadut. 

4.  UPT Pengelolaan Pemakaman Wilayah IV, 
meliputi: 
1) TPU Legok Ciseureuh; 
2) TPU Astana Anyar; dan 
3) TPU Babakan Ciparay. 

e. UPT Dinas Perumahan dan Kawasan Pemukiman, 
Pertanahan dan Pertamanan, meliputi: 
1) UPT Tegallega; 
2) UPT Pembibitan Tanaman; 
3) UPT Rusunawa; 
4) UPT Sarana dan Prasarana; dan 
5) UPT Penghijauan dan Pemeliharaan Pohon. 

f.    UPT Dinas Sosial dan Penanggulangan Kemiskinan, 
yaitu UPT Pusat Pelayanan Kesejahteraan Sosial 
(PUSKESOS). 

g. UPT pada Dinas Tenaga Kerja, yaitu UPT Balai 
Latihan Kerja. 

h. UPT Dinas Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan 
Anak dan Pemberdayaan  Masyarakat,  yaitu  UPT  
Pusat  Pelayana Terpadu Pemberdayaan Perempuan 
dan Anak (P2TP2A). 

i.    UPT Dinas Pangan dan Pertanian, meliputi: 
1) UPT Rumah Potong Hewan (RPH); 
2) UPT Klinik Hewan; 
3) UPT Balai Benih Ikan; dan 
4) UPT Pembibitan Tanaman Pangan,Tanaman 

Holtikultura dan Peternakan. 
j.    UPT Dinas Perhubungan,  meliputi: 

1) UPT Pengelolaan Perparkiran; 
2) UPT Pengelolaan Terminal; dan 
3) UPT Angkutan. 

 
k. UPT ... 

 
 
 



 17 

 
k. UPT Dinas Komunikasi dan Informatika, yaitu UPT 

Radio Sonata. 
l.    UPT  Dinas Koperasi, Usaha Mikro, Kecil   dan 

Menengah, yaitu  UPT Balai  Latihan  Koperasi,  
Usaha Mikro, Kecil dan Menengah. 

m. UPT Dinas  Perdagangan dan Perindustrian, 
meliputi: 
1) UPT Balai Industri; dan 
2) UPT Metrologi Legal. 

n. UPT Dinas Pemuda dan Olahraga, yaitu UPT 
Pengelolaan Gelanggang Generasi Muda. 

o. UPT Dinas Kebudayaan dan Pariwisata, yaitu UPT 
Padepokan Seni, Kreativitas dan Kebudayaan. 

p. UPT  Dinas  Kebakaran  dan  Penanggulangan  
Bencana, meliputi: 
1. UPTD KPB wilayah Barat, meliputi wilayah: 

a. Kecamatan Bandung Kulon; 
b. Kecamatan Andir; 
c. Kecamatan Bojongloa Kaler; 

dan  
d. Kecamatan Cicendo. 

2.  UPTD KPB wilayah Timur, meliputi wilayah: 
a. Kecamatan Buah Batu; 
b. Kecamatan Rancasari; 
c. Kecamatan Arcamanik; 
d. Kecamatan Ujungberung; 
e. Kecamatan Cinambo; 
f. Kecamatan Gedebage; 
g. Kecamatan Panyileukan; 

dan  
h. Kecamatan Cibiru. 

3. UPTD KPB wilayah Utara, meliputi wilayah: 
a. Kecamatan Sukasari; 
b. Kecamatan Cidadap; 
c. Kecamatan Sukajadi; dan  
d. Kecamatan Coblong. 

4. UPTD KPB wilayah Selatan, meliputi wilayah: 
a. Kecamatan Astana Anyar; 
b. Kecamatan Regol; 
c. Kecamatan Babakan Ciparay 
d. Kecamatan Bojongloa Kidul; 

dan  
e. Kecamatan Bandung Kidul. 

 
 
 

    2. Ketentuan ... 
 
 



 18 

2.  Ketentuan Pasal 4 huruf a dan huruf b dihapus, 
huruf c diubah, sehingga  berbunyi sebagai berikut: 

                                                              
                                                          Pasal 4 

UPT pada Badan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
2, terdiri dari: 
a. dihapus; 
b. dihapus; 
c. UPT pada Badan Pengelolaan Pendapatan Daerah 

meliputi: 
1.  UPT Pengelolaan Pendapatan Daerah Wilayah 

Bandung Barat, dengan wilayah kerja terdiri 
dari: 
a) Kecamatan Andir; 
b) Kecamatan Sukasari; 
c) Kecamatan Cicendo; dan  
d) Kecamatan Sukajadi. 

2.  UPT Pengelolaan Pendapatan Daerah Wilayah 
Bandung Utara, dengan wilayah kerja terdiri 
dari: 
a) Kecamatan Bandung Wetan;  
b) Kecamatan Cibeunying Kaler;  
c) Kecamatan Cibeunying Kidul; 
d) Kecamatan Cidadap; 
e) Kecamatan Coblong; dan 
f) Kecamatan Sumur Bandung. 

3.  UPT Pengelolaan Pendapatan Daerah Wilayah 
Bandung Selatan, dengan wilayah kerja terdiri 
dari: 
a) Kecamatan Bandung Kulon; 
b) Kecamatan Babakan Ciparay; 
c) Kecamatan Bojongloa Kaler; 
d) Kecamatan BojongloaKidul; dan  
e) Kecamatan Astana Anyar. 

4.  UPT Pengelolaan Pendapatan Daerah Wilayah  
Bandung Tengah,  dengan wilayah kerja terdiri 
dari: 
a) Kecamatan Regol; 
b) Kecamatan Bandung Kidul; 
c) Kecamatan Batununggal; 
d) Kecamatan Lengkong; 
e) Kecamatan Kiaracondong; dan  
f) Kecamatan Antapani. 

5. UPT...  
 
 
 
 



 19 

 
5.  UPT Pengelolaan Pendapatan Daerah Wilayah 

Bandung Timur, dengan wilayah kerja terdiri 
dari: 
a) Kecamatan Arcamanik;  
b) Kecamatan Buahbatu;  
c) Kecamatan Cibiru; 
d) Kecamatan Cinambo; 
e) Kecamatan Gedebage; 
f) Kecamatan Mandalajati; 
g) Kecamatan Panyileukan; 
h) Kecamatan Rancasari; dan 
i) Kecamatan Ujungberung. 

 
3. Ketentuan Pasal 6 dihapus. 
 
4. Judul ketentuan Paragraf 6 diubah sehingga berbunyi 

sebagai berikut: 
Paragraf 6 

    UPT Pusat Pelayanan Keselamatan Terpadu 
 

5.   Ketentuan Pasal 11 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

            Pasal 11 
(1)  UPT Pusat Pelayanan Keselamatan Terpadu pada 

Dinas Kesehatan Kota Bandung sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) huruf b angka 
32, mempunyai tugas melaksanakan sebagian 
tugas Dinas Kesehatan lingkup Pelayanan 
Keselamatan Terpadu. 

(2) Dalam   menyelenggarakan   tugas   sebagaimana   
dimaksud pada  ayat  (1),  UPT  Pusat Pelayanan 
Keselamatan Terpadu  pada Dinas Kesehatan 
Kota Bandung mempunyai fungsi: 
a.  penyusunan  rencana  dan  teknis  

operasional pelaksanaan peningkatan dan 
pengembangan Pusat Pelayanan Keselamatan 
Terpadu 

b. pelaksanaan operasional Pusat Pelayanan 
Keselamatan Terpadu yang meliputi 
pelayanan Pertolongan Pertama Pada 
Kecelakaan (P3K), pengangkutan penderita, 
jenazah dan pelayanan gawat darurat 
ditempat kejadian maupun bergerak 
mendekati sasaran; 

c. pelaksanaan ... 
 
 
 



 20 

 
c.     pelaksanaan  ketatausahaan UPT; dan 
d.  pelaksanaan pengawasan, pengendalian, 

evaluasi dan pelaporan kegiatan pelayanan 
Kesehatan Mobilitas. 

 
6. Judul ketentuan Paragraf 8 diubah, sehingga berbunyi 

sebagai berikut: 
                                                   Paragraf 8 
                                UPT Peralatan dan Perbengkelan 

 
7. Ketentuan Pasal 13  diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 
                                               Pasal 13 

 (1) UPT Peralatan dan Perbengkelan pada Dinas 
Pekerjaan Umum Kota Bandung sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) huruf c angka7, 
mempunyai  tugas  melaksanakan  sebagian tugas 
Dinas Pekerjaan Umum lingkup pengelolaan alat 
berat. 

(2) Dalam   menyelenggarakan   tugas   sebagaimana   
dimaksud pada ayat(1), UPT Peralatan dan 
Perbengkelan pada Dinas Pekerjaan Umum Kota 
Bandung mempunyai fungsi: 
a. penyusunan rencana dan teknis operasional 

pengelolaan, pemerliharaan dan pelayanan 
Peralatan dan Perbengkelan; 

b. pelaksanaan operasional pengelolaan 
Peralatan dan Perbengkelanyang meliputi 
pengelolaan, pemeliharaan dan pelayanan 
alat beratsebagai   sarana pemeliharaan dan 
pembangunan jalan dan jembatan; 

c.  pelaksanaan ketatausahaan UPT; dan 
d. pelaksanaan pengawasan, pengendalian, 

evaluasi dan pelaporan kegiatan alat berat. 
 

8. Judul ketentuan Paragraf 10 diubah, sehingga berbunyi 
      sebagai berikut: 

         Paragraf 10 
          UPT Laboratorium Bahan Konstruksi 

9. Ketentuan Pasal 15, diubah sehingga berbunyi sebagai  
   berikut: 

 
Pasal ... 

 
 
 



 21 

 
                                   Pasal 15 
(1) UPT Laboratorium Bahan Konstruksi pada Dinas 

Pekerjaan Umum sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 3 ayat (2) huruf c angka 9, mempunyai tugas 
melaksanakan sebagian tugas Dinas Pekerjaan 
Umum lingkup Laboratorium Bahan Konstruksi. 

(2) Dalam   menyelenggarakan  tugas   sebagaimana   
dimaksud pada   ayat (1),UPT Laboratorium Bahan 
Konstruksi pada Dinas Pekerjaan Umum Kota 
Bandung mempunyai fungsi: 
a. penyusunan rencana dan teknis operasional 

Laboratorium Bahan Konstruksi; 
b. pelaksanaan operasional Laboratorium Bahan 

Konstruksi; 
c. pelaksanaan ketatausahaan UPT; dan 
d. pelaksanaan pengawasan, pengendalian, 

evaluasi dan pelaporan kegiatan 
Laboratorium Bahan Konstruksi. 

10. Ketentuan Pasal 34 dihapus. 
 
11. Judul ketentuan Paragraf 31 diubah, sehingga berbunyi  

sebagai berikut: 
 

                        Paragraf 31 
                          UPT Balai Industri pada Dinas Perdagangan dan 

                          Perindustrian Kota Bandung 
 

12. Ketentuan Pasal 36 diubah, sehingga berbunyi sebagai  
berikut: 

                        Pasal 36 
(1) UPT Balai  Industri pada Dinas  Perdagangan dan 

Perindustrian  sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
3 ayat (2) huruf m angka 1, mempunyai tugas 
melaksanakan sebagian tugas Dinas Perdagangan 
dan Perindustrian lingkup pelayanan peningkatan 
teknologi produksi dan pemasaran. 

(2) Dalam  menyelenggarakan   tugas sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1), UPT Balai Industri pada 
Dinas Perdagangan dan Perindustrian Kota 
Bandung mempunyai fungsi: 
a. penyusunan rencana dan teknis operasional 

pelaksanaankegiatan balai industri; 
 

b. pelaksanaan ... 
 

 

 



 22 

b. pelaksanaan balai industri yang meliputi 
peningkatanketerampilan dan penguasaan 
teknologi danpengembangan produksi dan 
fasilitasi pemasaran bidangindustri agro, kimia, 
logam, mesin, alat transportasi, elektronika, 
tekstil, produk tekstil, dan aneka; 

c. pelaksanaan ketatausahaan UPT;dan 
d. pelaksanaan pengawasan, pengendalian, 

evaluasi dan pelaporan kegiatan pelayanan 
peningkatan teknologi produksi dan pemasaran. 

 
13. Judul ketentuan Paragraf 34 diubah, sehingga 
      berbunyi: 

           Paragraf 34 
           UPT Padepokan Seni, Kreativitas dan Kebudayaan 

 
14. Ketentuan Pasal 39 diubah, sehingga berbunyi sebagai  

berikut; 
 

          Pasal 39 
(1) UPT Padepokan Seni, Kreativitas dan Kebudayaan 

pada Dinas Kebudayaan dan Pariwisata Kota 
Bandung sebagaimana dimaksud Pasal 3 ayat (2) 
huruf o angka 1, mempunyai tugas melaksanakan 
sebagian tugas Kepala Dinas Kebudayaan dan 
Pariwisata Kota Bandung lingkup pengelolaan 
Padepokan Seni, Kreativitas dan Kebudayaan. 

(2) Dalam menyelenggarakan tugas sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1), UPT Padepokan Seni, 
Kreativitas dan Kebudayaan pada Dinas 
Kebudayaan dan Pariwisata Kota Bandung 
mempunyai fungsi: 
a.  penyusunan     rencana     dan     teknis     

operasional pelaksanaan  pengelolaan 
Padepokan Seni, Kreativitas dan Kebudayaan; 

b. pelaksanaan pengelolaan Padepokan Seni, 
Kreativitas dan Kebudayaan yang meliputi 
fasilitasi tempat, sarana dan prasarana kegiatan 
seni dan budaya, ekonomi kreatif, sebagai 
tempat penelitian dan pengembangan, latihan, 
pertemuan dan pertunjukan untuk pelaku dan 
komunitas seni, budaya serta ekonomi kreatif;  

c. pelaksanaan ... 
 
 
 
 



 23 

 
c. pelaksanaan ketatausahaan UPT Padepokan 

Seni, Kreativitas dan Kebudayaan; dan 
d. pelaksanaan pengawasan, pengendalian, 

evaluasi pelaporan kegiatan pengelolaan 
Padepokan Seni, Kreativitas dan Kebudayaan. 

 
15. Ketentuan Pasal 40, Pasal 42, Pasal 43 dan Pasal 44 

dihapus; 
 

16. Judul ketentuan Paragraf 40 diubah sehingga berbunyi: 
 

          Paragraf 40 
UPT Pengelolaan Pendapatan Daerah Wilayah Bandung 
Barat, Bandung Utara, Bandung Selatan, Bandung 
Tengah dan Bandung Timur pada Badan Pengelolaan 
Pendapatan Daerah Kota Bandung. 

 
17. Ketentuan Pasal 45 diubah, sehingga berbunyi sebagai  
      berikut; 

                              Pasal 45 
(1) UPT Pengelolaan Pendapatan Daerah Wilayah 

Bandung Barat, Bandung Utara, Bandung Selatan, 
Bandung Tengah dan Bandung Timur pada Badan 
Pengelolaan Pendapatan Daerah Kota Bandung 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf c 
angka 1 sampai dengan angka 5, mempunyai 
tugaspokok melaksanakan sebagian tugas Badan 
Pengelolaan Pendapatan Daerah Kota Bandung 
lingkup pelayanan teknis operasional pelayanan 
pajak Daerah dan PAD Bukan Pajak Daerah. 

(2) Dalam menyelenggarakan tugas sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1), UPT Pengelolaan 
Pendapatan Daerah Wilayah Bandung Barat, 
Bandung Utara, Bandung Selatan, Bandung Tengah 
dan Bandung Timur pada Badan Pengelolaan 
Pendapatan Daerah Kota Bandung mempunyai 
fungsi: 
a. pelaksanaan penyusunan program kerja, 

rencana kerja dan anggaran teknis operasional 
pelayanan Pajak Hotel, Pajak Restoran, Pajak 
Hiburan, Pajak Parkir, Pajak Air Tanah, Pajak 
Reklame, Pajak Bumi dan Bangunan dan PAD 
bukan pajak daerah; 

 
b. pelaksanaan ... 

 
 
 



 24 

b. pelaksanaan inventarisasi data dan potensi 
wajib Pajak Hotel, Pajak Restoran, Pajak 
Hiburan, Pajak Parkir, Pajak Air Tanah, Pajak 
Reklame, Pajak Bumi dan Bangunan dan PAD 
bukan pajak daerah dan menyampaikan 
hasilnya kepada bidang perencanaan dan 
penyuluhan;  

c. pelaksanaan sebagian tugas Badan yang 
berkaitan dengan  pelayanan informasi Pajak 
Hotel, Pajak Restoran, Pajak Hiburan, Pajak 
Parkir, Pajak Air Tanah, Pajak Reklame, Pajak 
Bumi dan Bangunan dan PAD bukan pajak 
daerah 

d. pelaksanaan pengajuan penyuluhan pajak 
kepada bidang perencanaan dan penyuluhan;  

e. pelaksanaan sebagian tugas bidang 
pengendalian terkait dengan penerimaan 
layanan pengaduan dan pembinaan Pajak Hotel, 
Pajak Restoran, Pajak Hiburan, Pajak Parkir, 
Pajak Air Tanah, Pajak Reklame Serta Pajak 
Bumi dan Bangunan dari wajib pajak;   

f. pelaksanaan koordinasi dan konsultasi lingkup 
operasional pelayanan Pajak Hotel, Pajak 
Restoran, Pajak Hiburan, Pajak Parkir, Pajak Air 
Tanah, Pajak Reklame, Pajak Bumi dan 
Bangunan dan PAD  bukan pajak daerah dengan 
unit kerja dan instansi terkait; dan 

g. pelaksanaan monitoring, evaluasi dan pelaporan 
pelaksanaan kegiatan UPT. 

(3) Uraian Tugas UPT  Wilayah Bandung Barat, 
Bandung Utara, Bandung Selatan, Bandung Tengah 
dan Bandung Timur pada Badan Pengelolaan 
Pendapatan Daerah Kota Bandung sebagai berikut: 
a. mengumpulkan, mengolah, dan menganalisa 

data dalam rangka penyusunan program kerja, 
rencana kerja dan anggaran teknis operasional 
pelayanan Pajak Hotel, Pajak Restoran, Pajak 
Hiburan, Pajak Parkir, Pajak Air Tanah, Pajak 
Reklame, Pajak Bumi dan Bangunan dan PAD 
bukan pajak daerah; 

 
b. pelaksanaan ... 

 
 



 25 

b. Pelaksanaan Operasional pelayanan lingkup 
PAD  2,  yang   meliputi: 
1. menerima meneliti dan menyampaikan 

kelengkapan dokumen permohonan 
pelayanan Pajak Air Tanah, yang terdiri atas: 
1) permohonan pendaftaran obyek pajak 

baru dalam rangka penerbitan Nomor 
Obyek Pajak (NOP) baru; 

2) pembatalan dan pembetulan SKPD, 
SKPDKB dan SKPDLB; 

3) pengurangan atau penghapusan sanksi 
administrasi;  

4) pengembalian kelebihan pembayaran; 
dan 

5) keberatan pajak terutang. 
2. menerima, meneliti dan menyampaikan 

kelengkapan dokumen permohonan 
pelayanan Pajak Bumi dan Bangunan, yang 
terdiri atas; 
1)  permohonan pendaftaran obyek pajak 

baru dalam rangka penertbitan Nomor 
Obyek Pajak (NOP) baru; 

2)  pembatalan atau pembetulan Surat 
Pemberitahuan Pajak Terutang (SPPT), 
SKPDLB, SKPDKB; 

3)  pengurangan atau penghapusan 
sanksi adminitrasi; 

4)  mutasi sebagian atau keseluruhan 
data obyek dan subyek pajak; 

5)  salinan Surat Pemberitahuan Pajak 
Terutang (SPPT); 

6)  keterangan Nilai Jual Obyek Pajak 
(NJOP); 

7)  pengembalian kelebihan 
pembayaran pajak terutang; 

8)  keberatan Pajak Terutang; 
9)  permohonan pengurangan pajak 

terutang. 
3. melaksanakan pendistribusian Surat 

Pemberitahuan Pajak Terutang (SPPT) Pajak 
Bumi dan Bangunan meliputiBuku 1, Buku 
2, Buku 3, Buku 4 dan Buku 5; 

4. melaksanakan pendistribusian Surat 
Himbauan PBB dan Surat Teguran PBB; 

5. melaksanakan ... 
 



 26 

5. melaksanakan pendistribusian SKPD Pajak 
Air Tanah; 

6. pelaksanaan inventarisasi data potensi 
Pajak Reklame, Pajak Air Tanah dan Pajak 
Bumi dan Bangunan; 

c. pelaksanaan pengelolaan Pajak lingkup PAD 1, 
yang meliputi: 

 1. menerima, meneliti dan menyampaikan 
kelengkapan dokumen permohonan 
Pengukuhan Wajib Pajak Hotel, Pajak 
Restoran, Pajak Hiburan dan Pajak Parkir; 

2. pelaksanaan inventarisasi data potensi Pajak 
Hotel, Pajak Restoran, Pajak Hiburan dan 
Pajak Parkir; 

3. menyampaikan usulan pemutakhiran data 
Wajib Pajak Hotel, Pajak Restoran, Pajak 
Hiburan dan Pajak Parkir kepada Bidang 
PAD 1 dengan melampirkan Berita Acara dan 
Foto Dokumentasi; dan 

4. pelaksanaan inventarisasi Data PPAT 
lingkup UPT. 

d. pelaksanaan inventarisasi data potensi Pajak 
Hotel, Pajak Restoran, Pajak Hiburan dan Pajak 
Parkir, Pajak Air Tanah, Pajak Reklame, Pajak 
Bumi dan Bangunan danPAD Bukan Pajak 
Daerah dan menyampaikan hasilnya kepada 
Kepala Badan melalui Bidang Perencanaan dan 
Penyuluhan; 

e. memberikan informasi data potensi Pajak 
Daerah kepada Kepala Badan melalui Bidang 
Perencanaan dan Penyuluhan; 

f. pelaksanaan pengajuan penyuluhan pajak 
kepada Kepala Badan melalui Bidang 
Perencanaan dan Penyuluhan; 

g. pelaksanaan pengaduan pelayananan Pajak 
Hotel, Pajak Restoran, Pajak Hiburan, Pajak 
Parkir, Pajak Air Tanah dan Pajak Bumi dan 
Bangunan dan menyampaikannya kepada 
Bidang Pengendalian melalui Bidang PAD 1 dan 
PAD 2; 

h. pelaksanaan usulan  pemeriksaan terhadap 
Wajib Pajak kepada Kepala Badan melalui 
Bidang PAD 1 dan PAD 2; 

 
i. memberikan ... 

 
       



 27 

i. memberikan informasi kepada Bidang PAD 2 
terhadap Wajib Pajak yang telah diberi surat 
Teguran, namun masih belum memenuhi 
kewajibannya untuk menyelesaikan kewajiban 
pajak daerah; 

j. memaraf dan menandatangani naskah dinas 
sesuai ketentuan tata naskah dinas dalam 
kapasitas jabatannya; 

k. melaksanakan pengelolaan arsip aktif dan arsip 
dinamis UPT; 

l. membuat telaahan staf bahan perumusan 
kebijakan pelayanan Pajak Hotel, Restoran, 
Hiburan, Parkir, PBB, Pajak Reklame dan Pajak 
Air Tanah; 

m. melaksanakan koordinasi dan konsultasi lingkup 
operasional pelayanan Pajak Hotel, Pajak 
Restoran, Pajak Hiburan, Pajak Parkir, Pajak 
Bumi dan Bangunan, Pajak Reklame, Pajak Air 
Tanah dan PAD bukan Pajak Daerah dengan 
unit kerja dan instansi terkait; 

n. melaksanakan monitoring dan evaluasi 
kegiatan UPT; 

o. menyusun dan menyampaikan laporan 
pelaksanaan tugas secara periodik dan tepat 
waktu kepada Kepala Badan; dan 

p. melaksanakan tugas kedinasan lain dari Kepala 
Badan. 

 
18. Ketentuan Pasal 46 diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut; 
              Pasal 46 

(1) Susunan organisasi UPT Dinas dan Badan Kelas A 
terdiri dari: 
a. Kepala UPT; 
b. Sub Bagian Tata Usaha; dan 
c. Jabatan Pelaksana dan Kelompok Jabatan 

Fungsional. 
(2) Susunan organisasi UPT Dinas dan Badan Kelas B 

terdiri dari: 
a. Kepala UPT; dan 
b. Jabatan Pelaksana dan Kelompok Jabatan 

Fungsional. 
 

(3) Susunan ... 
 
 
 



 28 

 

(3) Susunan organisasi UPT Rumah Sakit mengikuti 

struktur rumah sakit yang telah ada sesuai dengan 

klasifikasi masing-masing Rumah Sakit 

berdasarkan peraturan perundang-undangan. 

(4) Bagan    Struktur    organisasi   UPT    Dinas    dan    

Badan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan (2) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini. 

 

19. Diantara Pasal 46 dan Pasal 47 disisipkan 2 (dua) Pasal 

yakni Pasal 46A dan Pasal 46B, sehingga berbunyi 

sebagai berikut: 
               Pasal 46A 

               Tipelogi UPT Dinas dan Badan 
 

Tipelogi UPT Dinas dan Badan ditentukan dengan Kelas 
A, kecuali UPT Tegallega dan UPT Balai Latihan Kerja 
ditentukan dengan Kelas B.  

 
                 Pasal 46 B 

           Jabatan pada UPT Rumah Sakit dan UPT Puskesmas 
(1) Kepala UPT Rumah Sakit dijabat oleh dokter atau 

dokter gigi atau tenaga kesehatan lainnya yang 
ditetapkan sebagai pejabat fungsional dokter atau 
dokter gigi atau pejabat fungsional kesehatan 
lainnya dengan diberikan tugas tambahan. 

(2) Jabatan dibawah Kepala UPT Rumah Sakit tetap 
sebagai jabatan struktural dengan eselon 
sebagaimana yang ada saat ini sampai dengan 
ditetapkannya peraturan Presiden yang mengatur 
struktur organisasi dan tata kerja Rumah Sakit. 

(3) Kepala UPT Puskemas dijabat oleh pejabat 
fungsional tenaga kesehatan yang diberikan tugas 
tambahan. 

(4) Jabatan  Sub Bagian Tata Usaha Puskesmas tetap 
merupakan jabatan struktural sampai dengan 
ditetapkannya peraturan perundang-undangan. 

 

 

20. Ketentuan ... 
 

 

 

 



 29 

 

20. Ketentuan Pasal 54 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 

                                       Pasal 54 
(1) UPT yang telah dibentuk berdasarkan Peraturan 

Wali Kota Bandung Nomor 160 Tahun 2017 tentang 
Pembentukan, Kedudukan, Tugas Dan Fungsi, 
Susunan Organisasi Serta Tata Kerja Unit Pelaksana 
Teknis Pada Dinas Dan Badan Di Lingkungan 
Pemerintah Kota Bandung, masih tetap berlaku 
sepanjang tidak diubah dan bertentangan dengan 
Peraturan Wali Kota ini. 

(2) Pejabat struktural pada UPT yang telah dibentuk 
berdasarkan ketentuan Pasal 3 huruf a nomor 1 
sampai dengan nomor 10, Pasal 3 huruf b nomor 1 
sampai dengan nomor 30, Pasal 3 huruf  c nomor 9, 
Pasal  3 huruf  e nomor 1, Pasal 3 huruf k nomor 2, 
Pasal 3 huruf m nomor 1, Pasal 3 huruf o, Pasal 4 
huruf a,  Pasal 4 huruf b, Pasal 4 huruf c nomor 1 
sampai dengan 5, Pasal 6, Pasal 9, Pasal 11,Pasal 
13, Pasal 15, Pasal 24, Pasal 34, Pasal 36, Pasal 39, 
`Pasal 40, Pasal 42, Pasal 43, Pasal 44, Pasal 45 
bagaimana diatur dalam Peraturan Wali Kota 
Bandung Nomor 160 Tahun 2017 tentang 
Pembentukan, Kedudukan, Tugas Dan Fungsi, 
Susunan Organisasi Serta Tata Kerja Unit Pelaksana 
Teknis Pada Dinas Dan Badan Di Lingkungan 
Pemerintah Kota Bandung, masih tetap 
melaksanakan tugas sampai dengan diangkat pada 
jabatan baru atau sampai dengan tanggal 31 
Desember 2018. 

(3) Terhadap pejabat sebagaimana dimaksud pada ayat 
(2) tetap diberikan Tunjangan Kinerja Daerah sesuai 
dengan kelas jabatan semula sampai dengan 
diangkat pada jabatan baru atau sampai dengan 
tanggal 31 Desember 2018. 

(4) Khusus untuk UPT yang dihapus dan UPT yang 
berubah nomenklatur, berdasarkan Peraturan Wali 
Kota ini maka Kepala UPT yang telah melakukan 
pengeluaran anggaran untuk membiayai 
pelaksanaaan tugas dan fungsi yang membebani 
APBD Tahun Anggaran 2018, sejak diundangkan 
Peraturan Wali Kota ini dianggap sah dan masih 
dapat dilakukan sampai dengan diberhentikan dari 
struktural sebagai Kepala UPT. 
 

 

Pasal ... 

 

 

 



 30 

 

 

                                Pasal II 
Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan.  
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota 
Bandung. 

 
                                                                        Ditetapkan di Bandung 
                                                                        pada tanggal 6 Februari 2018 
 

                                                                         WALI KOTA BANDUNG,  
                                                                               
                                                                                      TTD. 
 
                                                                     MOCHAMAD RIDWAN KAMIL 
 
Diundangkan di Bandung  
pada tanggal 6 Februari 2018 

  SEKRETARIS DAERAH KOTABANDUNG,  
 
                       TTD.  

 
YOSSI IRIANTO 

 
BERITA DAERAH KOTA BANDUNG TAHUN 2018 NOMOR 8 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM  
PADA SEKRETARIAT DAERAH KOTA BANDUNG, 

 
 

 
 

H. BAMBANG SUHARI, SH 
NIP. 19650715 198603 1 027 

 
 

 
 
 

 

  

 


